confirmat August., lib. de Prædestin. Sanctor., cap. 2, et illo 2 Corinth. 3: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis*, aliquid, scilicet, ad salutem conferens; sed principium illius voluntatis est aliqua pia et sancta cogitatio multum saluti proficua, quia credere, inquit, est cum assensione cogitare, et quia nemo credit, nisi prius cogitet esse credendum; ergo illa cogitatio, seu illud principium voluntatis erediendi, non est ex nobis, sed ex Dei gratia. Et in cap. 4 idem confirmat ex illo 1 Corinth. 4: *Quid habes quod non accepisti?* nam illud initium aliquid est, et magni momenti. Nam ante prædictam voluntatem, necesse est habere hoc iudicium, *credendum est*, vel, *expedit credere*; hoc autem aliquid est, et magni momenti ad negotium salutis: est ergo gratia, seu ex gratia. Item cum voluntas per illum affectum eleveatur supra totum ordinem naturæ, necesse est ut præcedat in intellectu illuminatio sufficiens: illa ergo non potest esse ex natura, sed ex gratia. Hic autem incurrerent gravissimæ difficultates de illo iudicio, quale et quomodo sit supernaturale, et ad quam virtutem pertinet: sed hæc pertinent ad materiam de fide. Item occurreret difficultas, quomodo illud initium sit in potestate hominis, et an detur facienti quod in se est per vires naturæ. Hæc vero in libro 4 explicabitur.

CAPUT IV.

AN ACTUS FIDEI SIT IN SE ET IN SUBSTANTIA SUPERNATURALIS, ET TRACTATUR PRIMA SENTENTIA.

1. *Præsentis quæstionis introductio.* — Non possumus convenienter exponere qualis sit gratia ad actum fidei necessaria, seu qualis et quanta sit hæc necessitas, nisi prius qualis sit supernaturalitas actus fidei declaremus. Et ideo ab hac quæstione initium sumimus. Quæ quidem versari potest de omnibus actibus in se supernaturalibus, quales sunt actus omnium infusarum virtutum, unde posset merito quæstio in genere disputari; habet tamen in singulis generibus seu speciebus peculiarem difficultatem, et ideo commodius visum est speciatim in singulis, prout materia postulaverit, illam tractare. Quia vero fides prima est harum virtutum, circa illam attingemus ea quæ omnibus generalia sunt, et quæ propria fidei esse videbuntur; de cæteris autem brevius, quæ ad singula peculiariter pertinuerint, expediemus.

2. *Prima et vulgaris acceptio actus quoad substantiam et quoad modum.* — Prius autem, ne de nominibus sit controversia (ut in hoc puncto specialiter esse solet), explicare oportet quid per substantiam, quid vero per modum actus intelligamus, et consequenter quid sit actus in substantia, vel tantum in modo, distingui. Potest enim per substantiam actus, vel generalis aliqua ratio in tali actu inventa, vel tota species ac entitas actus significari. Priori modo dicere possumus substantiam charitatis esse quod sit amor; posteriori autem modo dicemus substantiam charitatis non in amore tantum, sed in tali specifico ac perfecto amore positam esse. Atque eadem proportionem actus dici potest, vel modus essentialis, quia per differentiam specificam genus contrahitur et quasi modificatur, vel modus accidentaliter, quia additur entitati actus in sua specie jam plene constituti. Si ergo substantia actus pro genere sumatur, clarum est actus supernaturales non esse in substantia supernaturales, sed ea potius cum actibus naturalibus convenire, nimirum in genere cognitionis, vel assensus, vel amoris, vel spei, vel in alia simili. Etenim si hanc convenientiam non haberent, non possent esse actus elicti a nostris potentiis, quia potentia non possunt elevari extra sua objecta saltem universalissima, et consequenter neque ad actus qui sub his generibus non contineantur, ut recte notavit Cajetanus 2. 2, q. 171, art. 2, circa ad 3. Sic autem sumpta substantia actus, dicuntur hi actus supernaturales quoad modum, quatenus differentia specifica dicitur modificare genus. Accipi autem vulgo solere actum quoad substantiam, pro actu considerato secundum rationem generalem assensus vel amoris circa tale objectum, notat Molina in Concordia, quæst. 14, art. 13, disp. 15, § Tertium.